
 
 

 
 

1

 Roma, 31 gennaio 2022  
   
 Prot. n. 117 
 
Oggetto: Presa d'atto dell'avvenuta fusione per incorporazione di "COMEDATA 

S.R.L." in "S3K SECURITY OF THE THIRD MILLENNIUM S.P.A." (con se-
de in Roma, Viale dell'Università n. 25, P.IVA e CF n.15379561002, 
R.E.A. n. 1586710).  

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015 
 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessa-
ria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) as-
sumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 per 
il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, 
monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e, 
da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è impegnata a 
supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, nell’ambito delle sue attività istituzionali e progettuali, ha necessità di 
rinnovare la licenza d’uso di n. 2 pacchetti Microsoft “Office 365 Business Premium” 
in scadenza al 12 febbraio 2022, per il prossimo anno (13 febbraio 2022- 12 febbraio 

 
1 Il “Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano servizi 
di accoglienza per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati, ai sensi dell’articolo 1-sexies del 
Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto 
dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, 
a sua volta, si avvale di Cittalia. 
 



 
 

 
 

2

2023), al fine di assicurare la corretta funzionalità dell’applicativo gestionale in uso 
per la “Rendicontazione generale”; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 1.000,00 ol-
tre IVA. 

 
Richiamata 

 la determina dirigenziale del 10 febbraio 2020, prot. n.151, con cui CITTALIA si de-
terminava ad acquisire, per il periodo 13.02.2020-12.02.2023, il servizio relativo al 
rinnovo annuale della licenza d’uso di n. 2 pacchetti Microsoft “Office 365 Business 
Premium”, dall’operatore Comedata S.r.l., con sede in Roma, Via Adriano Olivetti n. 
24, C.F./P.IVA 06704251005, al prezzo annuale di  € 245,53 (euro duecentoquaran-
tacinque/53), salvo eventuali adeguamenti ai prezzi Microsoft per le annualità suc-
cessive alla prima; 

 
Vista  

 la comunicazione di Comedata S.r.l. del 06 dicembre 2021, acquisita con prot. n. 
1236/21 avente ad oggetto "COMUNICAZIONE ATTO DI FUSIONE IN S3K S.p.A." a 
mezzo della quale si rendeva noto che con atto notorio di incorporazione per fu-
sione del 01.12.2021, la Società "S3K SECURITY OF THE THIRD MILLENNIUM 
S.P.A.", con sede in Roma, Viale dell'Università n. 25, (partita I.V.A., codice fisca-
le n.15379561002, R.E.A. n. 1586710) ha incorporato, per fusione, la società 
"COMEDATA S.R.L.", con sede in Roma Via Adriano Olivetti n. 24, (partita I.V.A., 
codice fiscale n. 06704251005, R.E.A. n. 984718); 

 
Rilevato 

 quanto previsto dall'art.1, lettera d) dell' art.106 del d.lgs. 50/2016 (Modifica di 
contratti durante il periodo di efficacia) e ss.mm.ii., a norma del quale "Le modi-
fiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione ap-
paltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori 
speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei 
casi seguenti: (...) d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione 
appaltante aveva inizialmente aggiudicato l’appalto a causa di una delle seguenti 
circostanze: 1) (...) ; 2) all’aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o 
((…)) a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, 
acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di se-
lezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche so-
stanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del presente 
codice; (...)" 

 
Accertato che 

 permango in capo alla società S3K SECURITY OF THE THIRD MILLENNIUM 
S.P.A (con sede in Roma, Viale dell'Università n. 25, (partita I.V.A. e codice fisca-
le n.15379561002), i requisiti indispensabili per la prosecuzione del rapporto 
contrattuale in essere; 

 



 
 

 
 

3

Tutto di quanto sopra premesso, richiamato, visto, rilevato ed accertato 
 

DETERMINA 
- DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta fusione per incorporazione di "COMEDATA S.R.L.", 
con sede in Roma Via Adriano Olivetti n. 24, (partita I.V.A., codice fiscale n. 
06704251005, R.E.A. n. 984718), società incorporata, in "S3K SECURITY OF THE THIRD 
MILLENNIUM S.P.A.", con sede in Roma, Viale dell'Università n. 25, (partita I.V.A., codice 
fiscale n.15379561002, R.E.A. n. 1586710), società incorporante; 
  
- DI DARE ATTO che, in merito alla permanenza del possesso dei requisiti di carattere 
generale in capo S3K SECURITY OF THE THIRD MILLENNIUM S.P.A. (con sede in Roma, 
Viale dell'Università n. 25, (partita I.V.A. e codice fiscale n.15379561002), la verifica è 
stata conclusa positivamente; 
 
- DI DARE ATTO che tutte le condizioni e gli impegni presi con le determinazioni dirigen-
ziali del 10 febbraio 2020, prot. n.151 richiamata in premessa, rimangono invariate, e che, 
pertanto, S3K SECURITY OF THE THIRD MILLENNIUM S.P.A. (con sede in Roma, Viale 
dell'Università n. 25, (partita I.V.A. e codice fiscale n.15379561002) subentra a tutti gli 
effetti nella titolarità della posizione già in essere con la società Comedata S.r.l., incorpo-
rata ad essa per fusione, per quanto concerne il rinnovo annuale della licenza Microsoft 
365 richiamata in premessa. 
              

     
                     F.to* Il Direttore 

                                                                                   Luca Pacini 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

 


